महालेखाकार (ले0 एवं ह0) का कार्यालय बीरचंद पटेल पथ, पटना, बिहार – 800001



## OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), BIRCHAND PATEL PATH PATNA BIHAR - 800001

SUPREME AUDIT INSTITUTION OF INDIA लोकहितार्थ सत्यनिष्ठा Dedicated to Truth in Public Interest

पत्रांक / Letter No Trg & Exam (A&E)/CPD/(2024-2025)-B ~ 237 दिनांक / Date - 24-03-2025

## कार्यालय आदेश (OFFICE ORDER)

मुख्यालय के प्रशिक्षण प्रभाग के ईमेल पत्र संख्या 388/एफ.एन 403/के और सीबी विंग/2025-26 दिनांक 18/03/2025 के अनुसार, 2025 की सीपीडी परीक्षा । और ॥ में शामिल होने वाले पात्र एसएओ/एसआरडीएओ/एएओ/डीएओ ग्रेड । के लिए ऑनलाइन सीपीडी पूर्व-परीक्षा प्रशिक्षण आयोजित किया जाएगा। ऑनलाइन प्रशिक्षण 10 मई 2025 तक पूरा किया जाना चाहिए।

In terms of Headquarters' Training Division email letter No. 388/F.N 403/K & CB Wing/2025-26 dated 18/03/2025, an online CPD Pre-examination training to eligible SAOs/SrDAOs/AAOs/DAOs Gr I appearing for CPD examination I & II of 2025. The online trainings should be completed by 10<sup>th</sup> May 2025.

परीक्षा-पूर्व प्रशिक्षण वैकल्पिक है और वर्ष में केवल एक बार दोनों परीक्षाओं अर्थात संबंधित वर्ष की परीक्षा । और ॥ के लिए प्रदान किया जाता है। अधिकारी के कैरियर में CPD परीक्षा के प्रत्येक चरण के लिए प्रशिक्षण केवल एक बार प्रदान किया जाना है अर्थात CPD। के लिए एक बार, CPD ॥ के लिए एक बार और CPD ॥ परीक्षा के लिए एक बार।

The Pre-examination training is optional and provided only once in a year for both the examination i.e. Examination I & II of respective year. The training is to be provided only once for each stage of CPD examination i.e. once for CPD I, once for CPD II and once for CPD III examination in the career of the officer.

यह भी निर्देश दिया गया है कि वर्ष 2022, 2023 एवं 2024 में ऑनलाइन आयोजित पूर्व परीक्षा सीपीडी प्रशिक्षण में भाग लेने वाले अधिकारियों को प्रशिक्षण हेतु नामित न किया जाए। केवल पात्र अधिकारी/अधिकारी ही उक्त सीपीडी पूर्व परीक्षा प्रशिक्षण हेतु परीक्षा में सिम्मिलित होने के इच्छुक हैं, वे निर्धारित प्रारूप में दिनांक 27.03.2025 तक फॉर्म भरकर जमा करें, जो संलग्न है:-

It has also been instructed that the officers who have attended the pre-examination CPD training conducted online in the year 2022, 2023 & 2024 should not be nominated for the training. Only eligible officials/officers willing to appear the examination for the said CPD Pre-examination training must fill and submit the form by 27.03.2025 in the prescribed format enclosed herewith:-

Phone: 0612-2225634 Fax: 0612-2221056 Email: agaebihar@cag.gov.in

आदेशानुसार, सभी एसएओ/एसआरडीएओ/एएओ/डीएओ ग्रेड I जो 1 सितंबर 2025 तक 2025 की परीक्षा 2 के लिए पात्र हैं, केवल उक्त प्रशिक्षण के लिए विचार किया जाना चाहिए जो 2025 की सीपीडी परीक्षा I और II के लिए उपस्थित होने का इरादा रखते हैं, उनसे अनुरोध है कि वे 27.03.2025 तक प्रशिक्षण और परीक्षा अनुभाग में अपनी इच्छा प्रस्तुत करें।

As ordered, all SAOs/SrDAOs/AAOs/DAOs Gr I who are eligible as on 1st September 2025 for Examination 2 of 2025 should only be considered for the said training intend to appear for the CPD Examination I & II of 2025 are requested to submit their willingness to Trg & Exam section latest by 27.03.2025.

संलग्नक:- उपरोक्त

Enclosure: - As Above

Sr. Dy. Accountant General (Admn.)

Copy for information and necessary action to-

- 1. A.G.(A&E) Sectt.
- 2. Sr. DAG(Admn) Sectt.
- 3. DAG (VLC, A/Cs & Works ) Sectt.
- 4. DAG (Pension, GE & Fund) Sect
- 5. AAO/ITS for uploading on office website.
- 6. Sr. A.O./Admn.I with a request to intimate the officials on deputation from this office.
- Sr. A.O./WM I/WM III with a request to intimate the officials posted in Divisions (copy enclosed).
- 8. Notice Board.

Sr. Accounts Officer / Trg. & Exam

## O/o The Accountant General (A&E), Bihar, Patna.

## Application for Pre-Examination Training to Sr. AOs/Sr. DAOs/AAOs and DAOs Gr I intending to appear in CPD Examination-I & II of 2025.

1	Name of Candidate	
2	Designation	
3	Employee ID	
4	Official Email ID (i.e cag.gov.in)	
5	Contact No.	
6	CPD Papers in which training requires (i.e C-1, C-2, C-3, C-4, C-5, C-6)	
7	If on deputation, mention office name	

Date:-

Signature of Candidates